3. Tím spíše se mi zdá, že ti, kteří upřednostňují názor, že umně sestavený celek tohoto světa nebyl stvořen božským rozumem, ale vznikl z náhodného shlukování jakýchsi vzájemně souvisejících částic, že tito lidé nemají ani rozum, ani smysly, ani oči.

5 Caelum ipsum vide: quam late tenditur, quam rapide volvitur, vel quod in noctem astris distinguitur, vel quod in diem sole lustratur: iam scies, quam sit in eo summi moderatoris mira et divina libratio. Vide et annum, ut solis ambitus faciat, et mensem vide, ut luna auctu, senio, labore circumagat.

6 Quid tenebrarum et luminis dicam recursantes vices, ut sit nobis operis et quietis alterna reparatio? Relinquenda vero astrologis prolixior de sideribus oratio, vel quod regant cursum navigandi, vel quod arandi metendique tempus inducant. Quae singula non modo ut crearentur, fierent, disponderentur, summi opificis et perfectae rationis eguerunt, verum etiam sentiri, perspicere, intellegi sine summa sollertia et ratione non possunt.

7 Quid? cum ordo temporum ac frugum stabili varietate distinguitur, nonne auctorem suum parentemque testatur ver aequum cum suis floribus et aestas cum suis messibus et autumnus maturitas grata et hiberna olivitas necessaria? Qui ordo facile turbaretur, nisi maxima ratione consisteret.

8 Iam providentiae quantae, ne hiems sola glacie ureret aut sola aestas ardore torreret, autumnus et veris inserere medium temperamentum, ut per vestigia sua anni revertentis occulti et innoxii transitus laberentur!

9 Mari intende: lege litoris stringitur. Quicquid arborum est vide: quam e terrae visceribus animatur! Aspice oceanum: refluit reciprocis aestibus. Vide fontes: manant venis perennibus.

Fluvios intueri: eunt semper exercitis lapsibus.

10 Quid loquar apte disposita recta montium,

4 Co totiž může být tak zjevné, tak očividné a tak ověřené a tak zřejmé, jako to, když pozdvihneš oči k nebi a podíváš se na to, co je dole a kolem, že existuje nějaká vyšší bytost s neobyčejnou duševní silou, z níž je veškerá příroda vyživována, oživována, uváděna v pohyb a spravována?

5 Podívej se na samotné nebe: jak se doširoka rozpíná, jak rychle se otáčí, ať již v noci, kdy je zdobeno hvězdami, nebo ve dne, kdy je osvětlováno sluncem: a hned poznáš, jak se na něm projevuje podivuhodné božské vedení nejvyššího správce. Podívej se také na rok, vznikající obíháním slunce, a podívej se na měsíc, jak jej Luna určuje přibýváním, ubýváním a mizením.

6. A co mám povědět o neustálém střídání tmy a světla, jež se neustále opakují, aby se nám dostalo možnosti práce i odpočinku. Podrobnější promluvu o nebeských tělesech je však nutno přenechat hvězdářům, ať již určují směr plavby, nebo udávají čas orby a sklizně. Ty jednotlivé věci, nejen proto, aby byly stvořeny, aby se staly a daly se do pohybu, potřebovaly nejvyššího tvůrce a dokonalý důvtip, ale bez nejvyšší dovednosti a rozumu je nelze postihnout a pochopit.